Verum relatio dei ad creaturam sit propter latorem creature ad deum. ut eum couerso. Et videtur quod relatio dei ad creaturam sit propter quod sic se habet secundum animum ad secundum eternum. sic relatio ad relationem. sed deus est propter quod creatura. ergo secundum.
Littera. relatio secundum rationem est posterior relatio one secundum rationem sibi opponit. sed relatio dei ad creaturam secundum rationem. ut secundum patrem. relatio vero creature ad deum est realis. ergo secundum. Hic quartus sicut videtur. Primum utrum aliqua relatio sit inter deum et creaturam. Secundum dato quod sic utrum talis relatio sit realis ex parte dei. Tercium utrum sit realis ex parte creature. Et quarto videndum est de eo quod questione queritur.

Quātūz ad p̄imūz

Pincipale, utrūq; relatio sit inter deū et creaturā, dicēdū q; sic. Quia inter mēsuratū et mēsura optet ē relationē, sed de ē mēsura oīm. creaturaz sive oīm entitū, ut p; p; Auer, p; meta, ph; vbi sic ait. Illud q; ē mēsura oīm ē p; mū p;ncipiū, de ē s; qui ē motor, oīm absolutū ab oī materia, q; est actus ultimus, cui nō admisceret oīno poterit, qui ē p;ncipiū ut motor, forma et finis. Et, x; p;positione p;cli d; r. Dis deus mēsura ē entitū. P; inter p;ducēt et productū est vera relatio, sed deus est creator, oīm. M;ior patet, v; metaph. M;ior declarat circa p;ncipiū secūdi libri. P; quecūq; simpli sive diuersa, inter ea salte est relatio diversitatē, s; deus et creatura sive simpli diuersa, cum differat plus q; genere, ut p; p; p; meth. S; z alijs tripli hic possit instare. Prō q; relatiua sūt sive natura, de q; aut p;or ē oī creatura. Scđo q; q; nō sūt ad inuicē p;abilitia nō sūt ad inuicē referibilia, s; deus et creatura nō sūt ad inuicē p;abilitia, cū nō sūt vñius generis. Sola em illa

sunt ad inuicē ἐραβilia q̄ sūt vhius generis.

*Tercio q̄ i q̄cūq; genere ē vnūz relativoz & 3
alterz. sed de nō ei genere creature. cū i nullo*

genere claudat. sed i se claudat pfectōes oīm
genezz. vt p3. v. meth. **G**3 illa n obstat x̄i **L**oti
ratu s̄ dicta et b. **T**o m̄ dicitur. **F**aciat q̄d
q̄d. **C**ontra p̄tētū. **S**ed i se claudat pfectōes oīm
genezz. vt p3. v. meth. **G**3 illa n obstat x̄i **L**oti
ratu s̄ dicta et b. **T**o m̄ dicitur. **F**aciat q̄d
q̄d.

tati la dicte, qz. b. Aug. exp̄sse dicit. v. li. d̄ tri.
qz creator relativa d̄r ad creaturaz, sic d̄ns ad
p̄nu. qz zc. Ad d̄mū & d̄dm ex ēmū relativa.

*Ad pmiū g ddm. q quis relatiua
vt relatiua sūt sint sil natura. m n o z sūdāmīta
seu sūiecta relationū eē siml. z ido cūmīz de vī*

creator sicut cū ipsa creatura. nec p̄us cē poterit
erit q̄ est creatura. q̄ v̄ creator ē terminat rela-

tionē q̄ creatura refert ad ipm. tñ vt deus ē p̄
cedit oēm creaturā. qr vt sic nō d̄ relatiue. sed

*absolute. Ad scdm dñm, q̄ non oīm ē p̄a/ Ad 2
tio quoꝝ ē relatio, p̄prie loq̄ndo de p̄atione*

mo q illa dicunt ad se compabilitia que ad se
mutuo sunt ordinabilia. sed solu illoz que ad
inuicem referuntur respondeantur.

in uice referunt penes quantitatē vel qualitatē. iuxta q̄ alter⁹ pōt dici mai⁹ v⁹l⁹ min⁹. mel⁹ vel sei⁹ vel albi⁹. si de aliis huius m̄di⁹.

multo vel per vel alioz, et licet de alijs hmoi. Relatione n. diuersitatis referunt ea ad seiuicē q̄ diuersorū generū sūt. Ad tertium pōt dicitur. Ad-

Ad 3. q̄ oportet genere ut sit tertius pot dici q̄
in oportet fundamēta relationū eē eiusdē generis
sed solum ipsas relationes, quātitas, n. et quali-

etiam in eis relationes, qualitas, n. et quantitas dicitur genere, quis est qualitas et similitudo quae sunt in ipsis sint in eodem genere relationis.

*Etiā potest dici q̄ quis deus i nullo gene
re sit ita q̄ claudat i eo, est tamē i quolibet ge*

ne sicut principiu illius generis. 7 ideo de
referit ad quamlibet re cuiuslibet generis sicut
principiu ad principiatu.

Quantus ad secun

dum principale. dato q̄ sit relatio inter deum et creature. utrum sit relatio realis ex parte dei. pono duas conclusiones. Prima est q̄ re latio deo adueniens temporaliter. ex parte dei nō est realis. Secunda q̄ hoc nō obstat de us tamē vere terminat relationē creature. et ex hoc sicut rationē referit ad creaturam. Lura primā sic procedam. Primo. n. probabo cœlusionē aliquibus ratiōibus. Secundo adducarū tra ea motiuū opposite opinioīs. Et tertio ratiōne ad ea Proposito igit̄ h̄c oī p̄dō sic. Nullū ens qđ simplēt̄ ē necesse ēē. possibile ē deo cōvenire ex parte. sed omne quod realiter est in deo ē simpliciter necesse esse. quia nihil existēs realiter in actu purissimo et simpliciter p̄mo p̄t esse p̄tingē. q̄ nulla relatio realiter existēs in deo. vobis deo aduenire ex parte. q̄ t̄c. P. si relatio et quam deus ex parte referit ad creaturam. est

Article's 2

Epd's

Lōdō 2

Vera res realiter in deo est. tunc creatura sum eē
creaturā vere eē in deo. sequēs est impossibile.
quia cū omne quod ē in deo realiter vere sit de/
us. sequeret q̄ creatura sum eē creatum eē ipse
deus creator. probo sequētā. omnis em̄ ve/
ra res ex tempore prouenies est vera creatura. sed
talis relatio esset vera res. cum realiter suppo/
natur esse in deo. et ex tempore euueniret. ergo necesse
3 oporet dicere q̄ esset vera creatura. P̄. se/
quereb̄ q̄ ad destructionē vniuersitatis totus
deus destrueret. quia cuz relativa simul se po/
nat et perimāt. destruta multa destrueretur in
deo hinc relatio qua deus ad hinc multaz
referit. que quidē relatio si realiter fuit in deo.
necessario idē fuit qd̄ deus. qz quicquid reali/
ter in deo est hoc nescio deus est. ergo destruta
4 hinc relatio destruet deus. P̄. cūcunqz
realiter inest aliqd qd̄ amitti pōt illud necel/
sario est mutabile. Ista ppositionē ponit au/
gust. v. de trini. c. vi. Ex hac enī probat deū esse
inmutabile. q̄ nihil est in eo qd̄ amitti possit.
Lū igit̄ omnis relatio talis ex̄s in deo amitti
possit. si hinc relatio realiter eēt in deo. deus
vere eēt mutabilis. P̄. summe simplicitati
habet summa se absolutā necessitatē eēndi nō po/
test realis relatio de novo aduenire. nec etiam
ab ipso recedere. sed deus ē summe simplex. et
habet summa se absolutā necessitatē essendi. Ista
minor patet apud theologos et ph̄os. probo
maiore. qz eo ipso q̄ summe simplex ē. q̄ omne
qd̄ realiter in ipso est idē ē quod eēntia sua. et
p̄. seq̄ns nec pōt sibi adesse nec abesse sine sui
eēntie mutatione. sed eo q̄ haberet absolutā ne/
cessitatē eēndi nō coegerit aliqd extinsecū na/
turaliter differēt ab eo. omne aut̄ qd̄ refertur
ad alteri reali relatio nescio coegerit suum cor/
relatiū. q̄ relatio dei ad creaturā nō est realis
fore dicit q̄ quis nullū reale absolutum
possit de novo adesse vel abesse alicui sine sui
mutatione. de relatione enī nō est simile. qz ad
solius alteri extremi mutationē alteri extre/
moz aduenit realis relatio absq̄ omni sui mu/
tatione. Istud nō obstat pdictus. qz si mu/
tua realis relatio inest aliquibz. tunc sicut vna
vice ex mutationē vniuersi extremi acquirit vel
depdit realis relatio in altero extremo sine sui
mutationē sic alia vice poterit fieri eōuerso.
puta q̄ ad mutationē istius acquirit vel dep/
ditur in illo sine sui mutationē. Propter hoc for/
te dicit doctor noster di. xxx. q. q. qnō potest
ēē q̄ aliquid realiter habeat eē i aliquo qd̄ pri/
us nō fuit. nisi aliqua mutatio sit facta i eo.
vel saltē sit possibilis fieri. Et illa videt esse ex

p̄ssa intēcio. b. Ambrosij. li. suo de trini. c. vi.
vbi p̄tra Ariuz dicit sic. Si em̄ deus aliquā
nō pater. postea pater fuit mutatus ē. P̄. 6
mēlure ad mēlurā nō ē realis relatio. ut p̄pa/
tet. v. met. sed deus ē mēlura om̄is. ut ait co/
men. x. metaph. igit̄ ex hoc q̄ deus terminat re/
lationē ipsius mēlurā creature. nulla realis
relatio poneat in deo. P̄. quicqđ aduenit ali/
cui post completū sūi esse. hoc ē accidēs illi.
sed deus ab eterno habuit ēē completū. ergo
si i tempore adueniret sibi relatio realis. tunc deo es/
set accidēs realis. qd̄ negat oēs philosophat̄
vna cu theologis. Dicit. n. Boetius in li. te/
tr. q̄ deo nullū ē accidēs. Et quasi tota illa
ratio ē de mēte Aug. v. de trini. ca. vlti. vbi sic
ait. Nō ḡ t̄p̄aliter dici incipit deus qd̄ antea
nō dicebat manifestū ē relatiue dici. nō tamē
summa accidēs dici q̄ ei aliqd acciderit. sed plane
summa accidēs eius ad qd̄ deus dici incipit rela/
tione. Sed oppositū istius a contrarie opinā Opi. p̄. 7
tibus arguit multipl̄r. Primo sic. Qis de
noiatio realis et formalis ē ab aliqua reali for/
ma realiter informata ī p̄m denotatū. sed deus
realiter et formaliter dicitur dñs. creator. gubernator.
creature. et sic de alijs. q̄ optet q̄ relatio
domini realiter sit in deo. et sibi de alijs. P̄. 8
actiuū ad passiuū refert relatio reali se tenere
ex preactiuī. qz relatioē mō numeri et modo
poterit sibi reales i virtutibz extremeroz. ut p̄. v.
metaph. sed deus cuz sit creator. om̄is refert ad
om̄em creaturā sicut actiuū ad passiuū. q̄ tē.

P̄. ille relationēs sunt relationes realēs summa;
quas extrema realia vere ad inūcē referuntur.
circumscrip̄to em̄i actu rōis. sed relationes tra/
les dei ad creaturā sunt hinc. Maior patet.
qz ex hoc aliqd dicit nō esse realis. qz dependet
ab actu rōis. Minor sibi p̄. qz cu hō q̄ tra/
tionalis creatura creatus fuerit sexto die. igit̄
q̄nqz diebū an om̄i actu rationis deus fuit ce/
teraz creaturā creator et dñs. P̄. relatio 4
hinc reale fundamētū et extrema realiter disti/
cta ē real. sed q̄libet p̄dictaz relationū ē hinc
relatio em̄ dominū fundat̄ sup̄ omnipotētia
dei. extrema sua sunt deus et creatura. et sicut
alijs. P̄. vbi cūqz relatio apitudinalis pro/
ductiū. sc̄ ad p̄ducibile est realis. abi relatio
actualis productiū ad productū nescio ē re/
alis. Nō em̄ est possibile q̄ calefactiū ad cale/
factibile sit relatio realis. qn calefactiū ad ca/
les factū sit relatio realis. Sed deus ut p̄ductiū
suum ab eterno referebat realiter ad creaturā
ut p̄ducibil' erat. q̄ modo ut p̄ductor sive ut
creatoz refert realiter ad eam. ut p̄ducta sive

Instantia

Solutio

- creata. maior p^z. Minor pba^z. qz illa relatio est realis que a nullo intellectu depender. nec humano nec angelico nec diuino. sed illa relatio qua de ab eterno referit ut producē ē hmoi Istam pbo. Nō em depēdet ab humano intel lectu vel angelico. qz nō dū fuerūt. Nec ab intellectu diuino. qz cōntia diuina nō modo intel ligēdī anqz sit intellecta ab intellectu diuino habet in se et ex se infinitam virtutē et perfectio nem. et p sequēs potentia producēdī om̄e p/ dicibile seu possibile produci. Nō em deus ē omnipotēs et omnī productus ex eo qz in telligit se talem. sed ecōuerso ideo intelligit se talem. quia ipse est talis. P. producens ali quid i diversitate nature. nō minus refertur ad ipsum qz producēs aliquid in eadē natu ra. sed pater realiter referit ad filium quē produc̄ti eadē diuina natura. qz creator realiter re ferit ad creaturā quam producit i diversitate nature. Minor p^z ex fide. pba^z maior. nam cū relatio realis requirat extrema realiter distincta nō minus est relatio realis inter crea torē et creaturā que suppositaliter et naturaliter distinguunt. qz inter patrē et filium qui solū suppositaliter distinguuntur. P. illud quod pprie et bī nomē suum importat relationē. vbiqz hoc realiter inuenit ibi ent realis relatio. sed principiū ex nomine suo importat relationē. qz vt dicit. i. phisicoz. pncipiu^z aut ē cui usdā aut quoūdā. Lū igī deus sit realis pncipiū creature. ipse realiter referit ad creatu ram. P. omne realiter diversū ab alio referit ad ipm reali relationē. quia ipsa diuersitas ē relatio. sed deus est realiter diversus a creatu ra. qz tc. P. omne nomen quod pprie dicit deo et nō metaphorice ponit rē sui significa ti realiter et formaliter i deo. qz quis em deus nō sit formaliter lapis. est tamē formaliter sapiē qz lapis dicit metaphorice de ipso. sapientia vero formaliter et pprie. sed deus pprie. immo ppriissime dicit dñs et creator. ergo relationē talib⁹ nomib⁹ imponit realis erit i deo. P scia realiter referit ad scibile. qz quis nō econuer so. vt p^z. v. metaph. sed deus scia sua qz est idē qd cōntia sua ab eterno scivit omnē creaturā. ergo tc. Sed illa nō excludit. quia sicut i hac materia dicunt solēnes doctores. s. sanct⁹ Tho. et frater Egidius. ea que realiter ad se mutuo referunt. illa ad se mutuo realiter ordinatur. sed deus nō ordina realiter ad creaturā cū ab ipsa i nullo depēdet. quis ecōuer so creature ordinet ad deū. qz ab ipso realis de pedet. ergo deus nō referit realiter ad creaturā

qz quis ecōuerso creature realis referat ad ipm deū. Ad primū igī dicēdū qz maior nō est vera. qz omne mouēs siue agēs actionē trā seūte denominatā motu vel ab actōne. quis motus talis nō sit in mouēte sed in mobili. et actio talis nō sit in agēte sed in passo. Ad mi norē tamē potest dici qz deus in omnibus talib⁹ nominatā forma absoluta. prout talis forma terminat realem ordinē si ue relationē creature ad ipm deū. Dicit em dñs prout habet in se potēiam coactiūaz ad quam seruus creature terminat. Dicit crea tor. put habet in se potēiam creatricē ad quā relatio creature terminat. Ad secundū dicē dū qz deus respectu creature sic est producēs qz etiā est mēsura producti. ideo relatio actuū ex pte dei trahit ad relationē que se haber modo mēsure. sed quia mensura ad mēsuratum nō est realiter. ergo tc. Ad tertiu^z nego mōre. Ad probationē dico qz licet in illis qz diebus nō fuerit intellectus humanus. fu it tamē intellectus angelicus et diuinus. qui vidētes relationē realēz ipsius creature terminari ad actuām potēiam creatoris. poterant ecōtra fm rationē p̄cipere relationēz creatis ad creaturem. Ad quartū. nego maiore. quia relationē mēsure ad mēsuratum habet fundamen tum reale et extrema realiter distincta. et tamē nō est realis. vt pater. v. metaph. de relatione scibilis ad sciam. Ad quintū nego minore. Ad probatioz dico qz relatio pductu ad producible creatibile nō fuit relatio realis ab eter no i deo. qz nō habuit extrema realiter distincta. creatibile em anqz fuit creatū nō differebat realiter a creatrice essentia. vt parebit in. q. libro. qz relatio realis requirat extrema realiter distincta. ergo in illa probatio datur nō causa pro causa. qz dependētia ab intellectu nō ē cā quare hmoi relatio nō sit realis. sed idēstio extremoz est causa. Ad sextū nego maiore tali materia cū producēs est infinite na ture et simplē necesse ē. quia tūc producētū in eadē natura est equa perfectū cū producētē. ppter quod inter tale producens et pductū po test esse mutu^z ordo. qz equaliter se coexistit. Sed productū a tali producētē in aliena na tura rōne siue limitate pfectionis i infinitū di stat a nobilitate et pfectione producētis. tio licet dependeat a producētē ordinet ad ipm. et p sequēs ad ipsum realiter referat. tamē h nō potest fieri ecōuerso ppter indepedētiam producētis. Ad probationē dico qz peccat p assignationē nō cause p cā. Pot etiāz dicit Alias solo;

ad sextū q̄ maior nō est vera q̄n ratio producētis aliquid i diversitate nature coincidit in rationem mensurę. et p̄ducēs sine diversitate nature nō coincidit i rationē mensurę. et sic ē in p̄posito. qz deus sic p̄ducit creaturaz q̄ est mensura creature. sic autē producit filium. q̄ tñ nō est mensura filij. cum filius sit eiusdem p̄fectionis et dignitatis cū patre. Et p̄ idē patet ad septimū. quia cū res que est principiū coincidit cū eo qd̄ p̄prie est mensura. tunc relatio importata nomine principiū non est relatio realis sed fīm rationē tñ. sicut est relatio mensurę. Potest etiā dici ad minorez. q̄ h̄ nomē p̄ncipiū nō sp̄ formaliter significat relationē. essentia em̄ dñia formaliter exīs absoluta ē p̄ncipiū generādi et p̄ncipiū spirādi. accipit ḡ lepi p̄ncipiū nō formaliter p̄ relationē. s̄ p̄ absolutez notātē in relationēz ipsi p̄ncipiati quā terminat. et hoc sufficit pho. i. phicoz. qz p̄ illa s̄ba int̄edit p̄barez p̄menide et mellissū q̄ nō sit vñ solū ens. sed multa sūt q̄sūt. Ad octauū dicendū q̄ maior nō est vera. nisi fudet talis diversitas i termis qui mutuo sunt ad inuicē ordinabiles. Etiam p̄t dici ad minorez sicut deus est vñus p̄subam suā et nō per intentionē additam. sic est diversus seu distictus a quoq̄cū realē relationē additā. Ad nonū. ad minorez dicenduz q̄ eo ipso q̄ deo p̄prie dicitur creator. et dñs. iō p̄prie est in deo potestia creatura et potentia coercitativa tñmās relationes creaturez oīs seruitur q̄ creatura ipsi deo subiçit. Ad decimū dñm q̄ scia nostra realiter referit ad scibile. qz ipsa mensuraz a scibili. s̄ scia dei nō mensuraz a rebus. sed est mensura rez. sic autē om̄en. x. metaph. ḡ argumentū est

Loculo 2 p̄me et p̄tra sūt p̄positore. Sedā inclusio p̄z p̄ iā dīcta. Quia coipo q̄ aliqd̄ relationē realiter referit ad aliquē terminū. intellectus noster naturā terminatē h̄moi relationē p̄cipit econtra referit. sed oīs creatura realē referit ad deū. ut patet in. iij. articulo. ḡ deus salte fīm rationē referit ad creaturā. P. q̄n cungz nomen relationū vere p̄dicat de aliquo. si ex hoc nō ponit in eo relationē fīm rē. salte ponez in eo fīm rōez sed hoc nomen dñs est relationū et vere p̄dicat deo. ḡ rē. Sed hic posset instari tripli. **I**nstantia deo. ḡ rē. Primo sic. De q̄ vere p̄dicat relationū fīm esse fillo debet esse realis relationē. et non solū fīm rationē. sed dñs est relationū fīm esse et nō fīm dici. et vere p̄dicat deo sicut tu ipse dicas. ḡ rē. Secundo sic. Nihil inuanū debet poni i deo. qz si deus et natura nihil faciūt frustra. ut di-

cū. i. celi et mundi. multo minus potest aliqd̄ frustra esse in deo. s̄ ratio cui nō respōdet res cassa est et vana. ut ait Boetius. Tercio qz si relatio qua deus dicit dñs solū est i deo fin rationē. tūc se q̄ref q̄ deus ex hoc solū est dñs. qz intelligerem⁹ cū esse dñm. dñs ē falsuz. ḡ et aīcedēs. Ad p̄mū dñm q̄ nō om̄e relationū fīm esse realē refert. qz sicut q̄nq̄ relatio fīm dici ē relatio realis. sic nō ē incōueniēs q̄ relatio fīm ēē q̄nq̄ sit relatio fīm rōez. Ad scđm di co ad minorē. q̄ rōni sine apphēsiōi intellex⁹ q̄nq̄ nihil r̄ndet i re extra. sicut cū apphēdit chīmera. et talrō ē cassa et vana. et de tali rōne loquit ipse Boet⁹. Q̄nq̄ r̄ndet aliqd̄ i re extra tāq̄ imēdiatū et p̄mū fūdamētu. sicut cū apphēdit res p̄me intētōis. puta hōv lapis fortis vel plato. Q̄nq̄ autē r̄ndet fūdamētu remotū et mediātu. Et h̄ dupl. qz qdā sūt q̄ intellect⁹ sua subtilitate p̄quirit. puta intellect⁹ sūtēs se sup̄ fantasma sortis intelligit sorte tanq̄ vez ens reale p̄me intētōis. vidēs autē hoc intellectū nō p̄dicari de plib⁹ nominat ipm̄ indiuidū. et illud ē nomē scđe intētōis. qz p̄ imēdiato fūdamētu sibi r̄ndet apphēsio intellectus. puta nō p̄dicari de plib⁹ sed p̄ mediato fūdamētu sibi r̄ndet res extra. puta sores. Aliqñ autē talia intellect⁹ nō p̄qrit sua subtilitate. sed ex suo mō intelligēdi de necessitate p̄sequit. et h̄mōi v̄plumū sūt relationes fr̄ rōez. quis em̄ i re extra ita depēdeat mensurā tū a mensurā q̄ ecōuerso mēlura nō depēdet a mensurato. tñ apud intellectū est eoz quā si mutua dependēta. qz sicut intellect⁹ nō potest apphēdere mensurātū ut mensurātū nō si apphēdat mensurā. sic nec p̄t apphēdere mensurā ut mensurā nō apphēdat mensurātū. qz tamē dependentie apud intellectū qua intelligē mensurātū dependere a mensurā correspōdet dependēta in re extra. ideo relatio mēlurari ad mensurā est realis. dependētie autē mensurātū apud intellectū nō respōdet i re extra dependentie mensurā. sed sola terminatio qua mēlura terminatē dependētiā mēlurati. iō relatio mensurē ad mensurātū est relatio fīm rationē. Ad tertiu dicendū q̄ aliqd̄ ve re et realiter est idē sibi. tamē relatio qua idēm referit ad seipm̄ est relatio fīm rationē. qz intellectus ipsam p̄cipiendo v̄tē vno tanq̄ duo bus. ut patz. v. metaph. sic deus vere et realiter est dñs p̄pter vera et realē potentia coēcēdi subditos qua terminatē oīm dependentiaz seruitur subditoz suoz. relatio tñ dei ad subditos est relatio fīm rationē. cūz sibi ex grex et

noī mīdeat ordo dependētē qua referat ad sūditos. sed solū dependētā quā terminat pūt subditi ordināt ad ipm.

Quantū ad tertius

principale. vtrum relatio que est inter deo et creaturā sit realis ex parte creature. sic procedam. Primo ponā vnam cōclusionē et ipsam probabo. Secundo instabō p̄tra eam et soluaz instatiās. Tercio inferā quoddā correlatiōnē cōtra dicta cuiusdā doctoris in ista materia.

1. Lōcō ē hec q̄ creatura reali referit ad creatorē. Qz illud quod realiter dependet ab altero et ad ipm ordināt. hoc realiter referit ad ipm. sed creatura realiter dependet a deo et ad ipsuā ordināt. vt pater. tij. metaph. P. omne productuā realē realiter referit ad producēt. sed 2. creatura est realiter producta a deo. ḡ tē. P. omne mensuratiū realiter referit ad mensuram qua pfectissime mensurat. sed deus est mēsura om̄is pfectissima qua omnes creature pfectissime mensurant. Contra illā cōclusionē ab aliquib⁹ instat sic. Si oīs creatura referit ad creatorē relationē reali. tūc ipsa relatio qua referit creatura cum sit realis est vera creatura et p consequēs refertur ad creatorē. aut iḡt referit relatione fm rationē. aut relationē reali. Si primo mō. tūc pari ratione quelibet alia creature referit relatione fm rationē ad creatorē et nō reali relationē. Si secūdo modo. tūc eodē modo queret de illa relatione. et erit processus in infinitū. P. creature fm q̄ p producta a deo sic referit ad deo. sed a deo fm substantiā sua est producta. iḡt fm sua substantiā referit ad deo. et nō fm aliquā relationē accidēt aliter supueniēt. P. omnis relatio est quasi quoddā mediū inter extrema relatiua. sed inter creatorē et creaturā nullū cadit medium. qz fm Berni. omne quod ē aut est creatura. aut creatrix entia. Sed illud expresse ē extra. b. Aug. v. de trini. c. vi. vii ait deo dīci relatione ad creaturas. nō ratione accidētis quod accidit sibi. sed ratione accidētis quod accidit creature. ad quam dīci incipit ipse deus. Oportet iḡt q̄ relatio creature ad ipsuā deū sit aliquid reale existens in ipsa creatura quo ad deū creature referit. Ad primum iḡt dicendū. q̄ relatio referit ad deū. nō tamē alia relatione sed seipsa. Sicut em̄ species differt dr̄ntia sua p̄pria ab alia specie. dr̄ntia autem nō differt alia dr̄ntia. s̄ seipsa est ab alia diffētia realiter diuersa. sic relatiū referit rela-

tione. relatio autem respicit terminū seipsa.

Ad secundū dicendū q̄ sicut aliquid dici tur simile ipsa qualitate causaliter ei fundamē taliter. sed ipsa similitudine dicit simile forma liter. sic quelibet creatura p̄ suaz naturā refertur ad deū fundamē taliter. sed ipsa relatiōe for maliter.

Ad tertium dicendū q̄ quis inter creatorē et creaturā non sit mediū tale qđ nec sit creator nec creatura. tamen inter creaturā absolutā et creatorē p̄ modū cuiusdā tendētē mediat creatura que est relatio. que cū sit ipā tendētia siue ordo. nō requirit aliam tendētia. sed seipsa tendit ad terminū. nec etiā mediat relatio tanq̄ res alia a suo fundamento sed tanq̄ modus.

Et ex hoc potest inferri p̄tra vnu doctorez q̄ falsa est sua adiuentio qua ponit circa illam distinctiōz. p̄p q̄ nulla relatio formaliter sumpta sit ens reale extra animā. Omnis em̄ relatio vt ait dependet ab actu rationis. et formaliter soluā habet esse obiectum anima. Et hoc ipse p̄bat p̄mo de relationib⁹ que dicunt modo vniuers. vt est similitudo. equalitas. idētitas. De idētitate tamen dimitto. qz ibi p̄cedo secū q̄ ibi sit relatio fm rationē tm̄. Desimilitudine p̄o arguit sic. Dis realitas potest p̄ diuinā potētiā manuteneri absq̄ omni alia realitate a qua non dependet. sed realitates duarū albedinū a similitudine nō dependet. ergo si similitudo esset ens reale possit deus manutenerē duas albedines restructa similitudine. sed il lud est falliū. qz intellectus semp eque inueniret similitudinē circa h̄moi duo alba.

Se 2 cundo p̄bat hoc idē de relationib⁹ mō numeri sic. Si relatio mō numeri ēt verū ens reale extra animā. tunc in vna repūta ī vna sola linea essent infinite entitates reales. falsitas cōsequētis patet. p̄bat p̄sequētia. qz talis linea respectu siue medietatis esset dupla. et illa medietas respectu totius esset subdupla. Iterū eadem linea respectu siue tercie partis esset tripla. respectu quarte ēt quadrupla. et sic de singulis p̄ibus. que cū sint infinite entitatis infinite entitates relationē actu in eadē linea. quod est impossibile. ergo relationes tales nō possunt dicere formaliter aliquā entitatē extra animā. Tercio idē p̄bat de relationib⁹ dictis 5 mō poterit. qz illud nō p̄tponi res ī natura qđ nō haberet aliqd productiuū nec mediate nec immediate. s̄ p̄m̄a Maior p̄z. qz n̄ hil p̄t seipm̄ p̄ducere. vt p̄z p̄ Aug. i. de trini. ca. i. t p̄m̄. xij. meth. dīmentio. xxxvij. Minozem p̄bat. qz paternitas que de nouo fit in

aliquo producente. si causa^s. aut causa^s a tali producere i quo c. aut a producere. aut ab actio ne fluente a producere in productū aut ab aliq^s exprinseco puta a celo vel a deo. Non primo modo. tū quia relatio cēr p se terminus pdū cēris. tū quia acquirere sine pūia acquisitione alicuius absoluti. tū quia producens ageret in seipm. Nec scđo modo. qz filius nō potest aliquid imp̄m̄ere in patre. Nec tertio mō. qz actio est subiectum in passio. Dicere autē qz de us vel celū imprimit h̄mōi realitates est absurdū.

4 Quarto pbat idē de relatione mensurati ad mensurā lic. Impossibile est aliquā rem dependere a nō re. quia res nō dependet a nihil. sed sciētia potest manere scibili de structa et penitus annihilata. ergo impossibile est qz relatio sciētia ad scibile que est relatio mensurati ad mensurā sit aliquid in re exīs.

**Cōtra au
reolū.**

5 Quinto dicit qz vniuersaliter omni relatiō omni repugnat qz sit res in natura exīstēs. quia illud nō est res quod acquirit i subiecto nullo agente ipm attingente. relatio est h̄mōi. qz si vnum album fuerit in oriente. et aliud albū sit in occidente. similitudo generat i albo existente in oriente. nullo tamē agente ipm attingente. Sed illam positionē nō reputo bonam. nec theologice nec philosophice loquēdo. Ratio primi est. Quia si relatio non ē aliquid pter ens rationis obiectum exīs in intellectu. cū diuine psonē distinguitur nisi tribus relationibus. diuine psonē nō essent distincte nisi tribus entibus rationis. t p conseguēs nō essent realiter distincte. qd fuit error fabellij. P. Aug. v. de tri. ca. ii. dicit qz relationes i creaturis sunt accidentia nō autē in deo. Et addit ibidē. qz omnia accidunt creaturis que vel amittit possit v'l minui. vt magnitudines et qualitates. et quod dicit ad aliqd. sicut amicicie. seruitutes. similitudines et qualitates. Sed ens rationis obiectum solū exīs in aia nō pot esse accidentes rei extra aiam. g. tc.

3 Qz autē hec positio vere phie tradicat partē pmo de phia Aristot. qui. v. meth. appellat relationes mō numeriz mō potētē relationes reales. t dicit eas realiter aliqd ponere in vtro qz extremitate. relationes vno mō mēsure i mensurato dicte realiter aliquid ponere qz nō in mensura. Sed planū eō nō plus i uno extremitate. qz i altero si ois relatio est fm rationē tm̄. Itē i pdicamēris t. v. meth. phs distinguēs ens reale extra aiaz i. x. pdicamēta. i h̄mōi reali distinctōe numerat relationes cū alijs. x. pdicamēs realiby. Itē i Auctē.

qz ipē. i. sue meth. dicit. qz relatio h̄z ppriaz certitudinē fm quā h̄z ppriu in esse et ppriaz actualitatē. Itē est cōtra Auer. qz directe in uehil h̄ illā positionē. x. meth. omēto. x. vbi sic ar. Relatio est debilioris esse alijs pdi camēris. ita qz quidā intellecerūt seu putauerūt ipsaz esse ex scđis intellectis. Et idē cōmen. i. cei et mādi. omēto. x. ait. qz compariō est accidēs separabile a re. sed omnis compariō ppriaz dicta ē relatio. g. tc. Est etiā illud 8 h̄ simpliciū sup pdicamēta. vbi exp̄le distinguit relatōz i relatiōz realē. et relatōz fm rōz. sed fm istā positōz ois relatio ē fm rōz. Itē 9 h̄ Euclidē p totā geometriaz. vbi tractat de pportiōibus et equitativibz et inequitativibz. qz cū sint vere relationes. si tm̄mō ut entia rōis cēnt obiectum i intellectu. scia euclidis nō ē et scia realis sed rōnalis siue logicalis. Ad p̄mū Solutio igit̄ dicēdū qz si mōr debite sumis sū maiore. tūcī mōre supponit̄ relatōz ee rē alterā a fundamēto. t h̄ ē falsū. qz quis relatio realē a suo opposito realē differat. nō differt tū a suo su damēto sicut res a re. cū nullā habeat oppositionē ad ipm sudamētu. Est igit̄ relatio et su damētu eadē res. alio tū talio mō si habens etiā ratio ē cōtra te. qz deus pōt destruere omēens fm roem. et manutenerē ens realē. h̄ fm istā rationē deus nō pōt destruere similitudinē et manutenerē duas albedines. igit̄ ex natura fundamētoz innascunt̄ ipse relationes tāz vera entia extra aiam. t p z̄s nō habent tm̄modo esse obiectū in aia. vt tu intendis excludere. Ad scđm nego p̄ntā. Ad pba Adz tionē dico qz eo mō quo actu sunt signabiles p̄es linee. eo mō p̄nt ee relationes reales i p̄ibus respectu totū. et i toto respectu talū p̄nu. als nō bñ dixisset phs. v. meth. qz relationes mō numeri sunt reales ex pte virtusqz extremi. sed qz sp acceptū i talibz finitū ē. vt dī. i. phī coz. qz infinitas in talibz semp ē i potētia et i fieri. et nunqz in actu nec i facto esse. vt p̄t ibi dem. ideo nunqz erūt infinite entitatis reales in actu quantulibet relationes mō numeri sunt entitatis reales extra animāz realiter cēntes.

Ad tertium dicendo nego minoē. Ad pba Adz tionē dico qz p̄ntas siue quecūz alia relationes realis et habet causā pdicitiā p se et p̄ accidēs semp tū mediāte pdicitione alicui⁹ absoluti. Per se quidē. qz produces aliqd suppositū. et om̄nicās sibi virtutē generatiā est p se causa omnis patemitatis que vñqz causabilis v'l fū dabit̄ in tali potētia generatiā. Illud autē suppositū pdicitiū generas postea filiū est cā

p accidēs eiusdē p̄nitatis. qz est causa sine q̄ nō sive remouēs prohibens. quia nō esse filiū est causa prohibens actualē existentiā ipsius paternitatis. Et cū dicit q̄ tunc pater cauſaret aliquid i ſeipſo. Dico q̄ nihil repugnat cauſare aliquid in ſeipſo p̄ accidens. Sicut em̄ motus ipsius graui est i graui. tamen cauſat a graui. nam graue p̄ se remouet prohibens. quod remouendo mouet ſeipſum de orisum p̄ accidens. vt patet. viij. phisicorū. et ſicut talis motus per ſe eſt ab ipſo generante. quod quidem generans quantum dat de forma tantuſ dat de loco. t p̄ conſequēs de motu ad talem locum. vt appetat in codem. viij. ſic in p̄poſito tc. Ad quartum nego minore. quia ſi re penit⁹ deſtructa adhuc maneret ſcientia. tunc habens ſcientiaz nihil ſciret. quia tale ſciturum nihil penitus eſſet. cum ſit deſtructum tam in ſe q̄ in ſuis cauſis. de nihilo autem nō potest eſſe ſcientia. Nihil em̄ nō contingit ſcire. quia nō eſt. vt dicit. i. posteriorū.

Ad 4**Ad 5**

Q uātuſ ad quartū p̄cipiale. vtrum relatio dei ad creaturam sit prior relatione creature ad deū vel econuerſo. Dicendū q̄ relationes p̄dicte puta creature ad deū t dei ad creaturā vt relationes op̄poſite ſunt. neutra ē prior alia. qz ut ſic hec enatū relationes. q̄ vt relationes ſunt ſimiliter ſunt. Sed qz vt dixi ſup̄ cū ſimilitate nature ſtat p̄oritas originis. ideo poſſet ille articulus p̄tere. vtz relatio qua refertur creature ad deū magis habeat rationē originis respectu. relationes qua refertur deū ad creaturā q̄ econuerſo. Et tūc penes iſtū intellectū dico. ſaluo m̄ ſe meliori iudicio. q̄ relatio q̄ creatura refert

ad deū. magis habeat rationē originis respectu relationis q̄ deū refert ad creaturā. ſive illa relationis ſit eterna ſive temporalis q̄ econuerſo. Qz q̄n̄cūq; aliq̄ relationis ſic ſehab̄t q̄ vnu realis refert ad alterū. illud aut̄ econuerſo nō refert ad illud niſi ex hoc q̄ intellectus ſcipit ipz refert ad illud mortuum illius ſceptus accipiens ab illa p̄ma reali relatione. tūc illa realis relationis magis eſt origo illius relationis fīm rōez ſive fīm ſceptū intellectū q̄ econuerſo. Sed ſic eſt i p̄poſito. qz ut ſup̄ius patuit. ex quo intellectus ſcipit realē relationē creature terminari ad ipm deū. ſcipit ex ſuo mō intelligēdi necessario econtra ipm deū terminat h̄mōi relationē creature referti ad ipsā creaturā. q̄ obiectuſ mouet ipz intellectuſ relationē creature ad ſcipiendā relationē quā ponit i creatorē. et p̄ p̄ns origo ei⁹ dicit p̄t. P. q̄n̄cūq; aliq̄ duo ſic ſehnt q̄ vnu eſt naturale. aliud aut̄ ex ſolo ſceptu intellectus apprehendētis ipm ad ſi milititudinē illius naturali. tūc illud naturale ē p̄us origine illo quod ad instar ſui p̄ intellectuſ eſt apprehēsum. Sed relationē creature ad deū ē naturalis. cū ipsa naturaliter dependeat a deo fīm totū ſuum eſſe. relationē autē dei ad creaturā eſt ex ſola apprehensione intellectū. q̄ tc.

P. ſemp illud eſt prius origine a quo mouet intellectus ad aliquem conceptū. q̄ illud quod fit ex tali conceptu. ſed a reali dependetia ſive relatione creature mouet intellectus ad concipiendū deū eſſe realē terminū illi⁹ depentie. t ex tali conceptu ipſe intellectus refert econuerſo h̄mōi terminū. I. deū ad creaturā. q̄ tc.

Sed ſi ſic dixerim. qd credo bñ dictū. tūc mortuus duay opinionū me optet m̄ndere. Quaz p̄ma ſine diſtinctō eſimpli dicit. q̄ relationes dei ad creaturā ſunt p̄ores relationibus creature ad deū. Quia qñ aliquis relationis ſic ſehnt q̄ vnu eſt totaliter cā alteri⁹. tūc relationē illius qd eſt cā prior relatione eius qd eſt effectus. ſed deū totaliter eſt cā creature. q̄ tc.

P. eadē eſt relationē q̄ deū ut creatiū ab eterno refert ad creatibile. t quāt̄ creatiū in tpe refert ad creatū. qz nihil de nouo p̄t ſibi aduenire. ſed relationē creatiū ē prior relationē creati. qz ſicut creare actiū ſunt prius creari paſſiū. ſic relationē creatiū ē prior relationē creati. q̄ prior ē relationē qua ut creatiū ſunt refert ad creatibile q̄ econuerſo relationē creatibilis q̄ creatibile refertur ad p̄cipiū creatiū. P. nō qz creatura p̄t creari ideo deū p̄t creare. ſed econuerſo. Sicut q̄ poſſe creare p̄cedit poſſe creari. ſic relationē creatiū p̄cedit relationē creati. q̄ tc.

8 3 4

Lōtra

Alex. 3. q. 6.

nō minus relatio dei pducētis est cā relatiois
sui pducti qz relatio naturalis agentis est cā re
lationis que est in naturaliter pducto. sed sp
relatio naturalis agentis ē prior caliter relati
one sui pducti. pura paternitas filiatōe. g. tc.

Alia op.

Est inīp alia opinio aliquantulū trans
supradicta. Dicit em q relationes dei ad crea
turā que ab eterno deo conueniunt sūnt prio
res relationibus ipsis correspōdētib⁹ ex par
te creature. Quia ad ill⁹ quod ab eterno deo
venit nihil facit intellectus. sed de⁹ ab eter
no habuit relationē ideatiū respectu ideabil
z creatiū respectu creabilis. cū igit⁹ relationes
dei ad creaturā solū p tanto dicant posterio
res relationib⁹ creature ad ipm. eo q intellect⁹

2. facit ad esse talū relationū. ergo tc. P. nul
lūs respectus eterni creatura poterit ē causa

3. g. tc. P. qnūqz aliqz duo sic se habēt sicut
primum z secundū. z secundū nō habet q sit aliquid
nec ad se nec ad primum nisi a primo. tūc secundū
nō referit ad primum. nisi qz primum referit ad se
cundū. sed sic se habent creator z creature. er
go tc. Sed illa nō concludūt. quia i omni
relationē qua deus referit ad creature. semp co
currat relatio mensure ad mensuratum. quia
sicut deus vt creans est mensurans creature.
sic vt ab eterno creatiū vel ideatiū ē men
suratiū creabilis. Sed omnis relatio mē
sure ad mensuratum oritur ex relatione mensu
rati ad mensurā. qz vt p3. v. metaph. mensu
ra referit ad mensuratum. eo q mensuratum
referit ad mensuram. ergo omnis relatio dei ad
creature. siue vt creatura est. siue vt creabilis
est. origine videt esse posterior relatione crea
ture ad ipm. Ad primum igit⁹ dicendū q ma
ior nō est vera. maxime si relatio cause ad ca
usatū est fm rationē. z ecōuerso relatio causati
ad causam est fm rem. sed dei ad creaturez re
latio semp est fm rationē. creature autem sal
tem vt creature est realiter referit ad creatorē.
cum realiter ab eo dependeat. Ad minores
dico q deus est totaliter causa creature. rela
tio tamen que est in deo non est causa relatio
nis que est in creature. quia deus creat virtu
te absoluta z actione absoluta. cum hmōi vir
tus z actio. l. creationis sint cōmunes tribus
psonis. relatio vero dei ad creaturā z si sit cō
muniis tribus psonis. quia tamē nō est realis
sed fm rationē. nullius entis realis videt esse
pncipiū. g. tc. Ad scđ nego maiorē. qz v
accipit creabile vt ab eterno habuit esse ī mē
te diuina. velut ab eterno habuit esse extra mē
tem diuinā. neutro illoz modoz ē eadē rela

Extrillas
opiniones

Solutio
Adi

Ad 2

tio creatiū ad creabile. z creatis ad creatū. qz
pmō extrema relationis nō dñt realiter.
Scđ mō alterez extremoz est ens. z alteruz
penitus nihil. qz creabile extra mentē diuinā
ab eterno nihil fuit. Mō planū est q nō est
eadem relatio cuiusdem ad se. siue aliquius ad
nihil. z que est creatis ad creatū. cū creanoz
creatū sūnt duo extrema realr distincta z am
bo positiva. Ad pbatōne dico. qz quis ni
hil reale possit de nouo deo aduenire. aliquid
tm ratiōz de nouo potest sibi aduenire. Et
sīlī nego minorē. nec valer probatio. quia cū
actio dei sit realis. ipsa vere potest dici causa
passionis create. relatio autē talis agentis qd
est omnino primum. cum sit relatio mensure. z
q consequens nec realis sed rationis tm. non
potest esse prior causaliter relatione ipsius p
ducti z mensurati. que vere est realis. Erg Ad 3
idem patet ad tertium. quia qz quis posse crea
re sit prius posse creari. relatio tamen creatis
cum sit relatio mensure non est prior relationē
creati que est relatio mensurati. Ad quar. Ad 4
tum nego maiorem. quia relatio naturalē
tis ad naturale productum est relatio realis.
nec trahitur ad relationē modo mensure. sed
manet infra ambitum relationū modo potē
tie. que sunt reales in relationē supnaturalis agentis
quod ē deus. vt p3 ex dictis. Et iō dato q re
latio naturalis agentis esset prior relationē sui
pducti. oppositū tm hui⁹ dicēm⁹ de relatio su
pnaturalis agentis. cūz talis relatio sit relatio
mensure ad mensuratum. Etiam minore pos
set negari. quia fm Ansel. monologion. ca q
relatio nō est causa relationis sibi opposite.
Et fm Aristo. in pdicamēris. relationis sunt si
mul natura z naturali intelligētia. Ad p1. Ad 1. alte
mū alteri⁹ opinionis dōz q intellect⁹ nō creat⁹ rūs op.
sed diuin⁹ facit ad hmōi relationēs q deo ab et
no fm rōez pueniūt. Ad. q. dōm. qz quis Ad 2.
nulla creature sit cā talū respectu q deo fm
rōez z nō realis ab eterno pueniūt. intellect⁹ tm
diuin⁹ erit eoz cā. Ad tertium nego maiorē. Ad 3
qz quis creature totū suis efficiet ad se siue
ad aliud totaliter habet a deo. tamen hmōi
calitatē deus nō hz a relatione que in ipo est
fm rōem. sed sua absolute virtute. qz sua eē
tia est sibi rō oī calitatē. z video nihil prohib
bet quin relatio que est in creature realis pos
sit esse prior originē relatione que est in deo fm
rationē. Ad argumentū principale dicen
dū q maior nō est vera nisi relatio in vtroz pale argu
mentū.